## 71.

**Albertus V. Bavariae dux**

**Iulio III. pontifici <sup>1</sup>.**

**Monachio 20. Maii 1554.**

Ex apographo eiusdem temporis (2<sup>o</sup> min., pp. 2), Romae scripto.

Commentarium (2<sup>o</sup>; 2 pp.; in p. 4. inser.) est in cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I.“ f. 4. 5.

Epistula usus est *Gothein* l. c. p. 700.

*Ingolstadii Salmeronem, Canisium, Iaium theologiam egregie docuisse, ac Canisium et Goudanum magno cum fructu civibus contionatos esse. Haereses per Germaniam horrendo modo grassari; se autem fidem catholicam in ducatu suo diligenter conservaturum ideoque Ingolstadii collegium instituere coepisse et mox absoluturum; rogare se igitur, ut Canisius et Goudanus Ingolstadium redeant et alii etiam de Societate eodem mittantur.*

Beatissime Pater, Domine Clementiss:

Cum foelicis memoriae Illustrissimus princeps Wilielmus Bauariae Dux etc. genitor et Dominus meus Charissimus ea pietate, quae principem vere christianum et gloriae Dej et salutis animarum amatorem decebat, a Summo Pont: Paulo IIj<sup>2</sup> foel: re<sup>2</sup>: duos de societate Jhesu Theologos petijsset: fuit tunc istius ordinis Praeposito iniunctum vt Magistrum Alfonsum Salmeronem et M: Petrum Canisium ad Ingolstadiensem Academiam destinaret, quod ita factum: illisque duobus M. Claudius Jaius ad menses aliquot, vt Comes (quia<sup>b</sup> in Germaniae

<sup>a</sup> vor von *Riess*.

<sup>b</sup> quoniam *comment. monac.*

<sup>1</sup> Cf. supra p. 469—470.

<sup>2</sup> Id est: Foelicis recordationis.

diuersis partibus fuerat diutius uersatus) adiunctus fuit, Quj perhumaniter, vt dignj quidem erant exceptj pauculos aliquos menses summa cum laude nec minorj fructu omnibus gratissimj Theologiam sunt professj, Postea uero cum Sanctitati uestrae uisum fuisset, M. Claudium Reuerendissimo Cardinalj Augustano amico nostro chariss: ad aliquod tempus concedere, Js ipse Tillingam est profectus, .M. uero Alfonsus Salmeron statim<sup>a</sup> in Italiam reuocatus. In eius quidem locum cum Magister Nicolaus Gaudanus non minus certe, ut alij *jdoneus*<sup>b</sup> mitteretur, Tandem omnes ante biennium ad instantiam Ro: Regiae Maiestatis Viennam Sedis Apostolicae praecepto recedere iussj sunt, Quandoquidem igitur expertj eramus omnes, ipsos non solum lectorum munere inter eruditos, Sed et Concionatorum ad populum (quod vtrumque maximo uberrimoque cum fructu apud nos prestiterunt) foeliciter fungj, supra modum molestum graeque fuit tales dimittere uiros, Sed fas non erat Sanctitatis Vestrae precepto non opponere, At me infoelicissimo calamitosissimoque isto seculo Orthodoxae fidej Religionisque nostrae et libertatis ecclesiasticae in Germania prorsus fere<sup>c</sup> oppressarum cura quam maxime sollicitum reddit, Video enim hanc unicam et summam foelicitatem a<sup>d</sup> nobis grau<sup>e</sup> heresum uirulentia erronearumque doctrinarum confusione, tam armis quam sceleratissimorum et indoctissimorum heresiarcharum pestiferis concionibus et ingentibus<sup>f</sup> vociferationibus<sup>g</sup> propellj profligarique. Vnde nisj tanto malo iam iam obuiabitur misera illa et aeterna nox, luce Christo Salvatore Opt: Max: sublato. irruet et horrenda mors in nos irrumpet<sup>h</sup>, Haec quoties mecum cogito, cogito autem sepiissime, totus horreo tremoque et non tam rationes colligo, quibus statum et patriam meam florentem incolumemque conseruem<sup>i</sup>, quam anxie curo quibus nam modis quod reliquum mansit fidej Religionis et libertatis Ecclesiasticae in Ducatu meo retineam et collapsa restituam, Scio enim hoc me debere Deo a quo mihi quicquid contigit habeo, et fidej meae a Dilectissimo Genitore et Clarissimis uiris meis in ista familia predecessoribus immortalj<sup>k</sup> cum gloria tradite et<sup>l</sup> accepte. A quo ego proposito ne digitum quidem quoad uixero sum discessurus, Jussj

<sup>a</sup> In comm. mon. hoc uocabulum supra lineam scriptum est.

<sup>b</sup> In comm. mon. laus haec Goudani (non minus — *jdoneus*) in margine ascripta est.

<sup>c</sup> Sic comm. mon.; apogr. rom. haud recte: uere.

<sup>d</sup> In comm. mon. supra lineam scriptum.

<sup>e</sup> Sic etiam in comm. mon. correctum est, loco uocabuli: tanta.

<sup>f</sup> In comm. mon. supra lineam scriptum.

<sup>g</sup> In comm. mon. sequitur: crebris, postea deletum.

<sup>h</sup> In comm. mon. prius scriptum erat: mors nos manet.

<sup>i</sup> conseruam apogr. rom. et comm. mon.

<sup>k</sup> In comm. mon. prius quidem scriptum erat: summa; postea autem sic correctum est.

<sup>l</sup> In comm. mon. haec duo uerba supra lineam scripta sunt.

igitur nuper apud dictam scholam meam Ingolstadianam fundum comparari et nouum extrui Collegium, quod etiam annuis redditibus dotari curabo, Enixe igitur Sanctitatem vestram rogo, vt elementer hoc concedere<sup>a</sup> uelit, quo liceat predictis magistris Petro Canisio et Nicolao Gaudano ex Vienna ad me redire, Simulque ipsorum preposito Jgnatio mandet, vt adhuc vnum vel duos Theologos<sup>b</sup> et preterea aliarum facultatum professores ad istud Collegium<sup>c</sup> destinare curet<sup>d</sup>. Quibus uero ipsi opus habebunt, uel que dictus D. Prepositus Jgnatius per me ulterius fieri uolet, Cupio ut cum Secretario meo<sup>e</sup> Henrico Schuueykher, quem ea de causa ad urbem et Sanctitatem vestram ablegauit<sup>f</sup> conferat et comunicet, Is mentem meam fusius exponet quem vt sanctitas uestra benigne audiat, eique fidem adhibeat ualde rogo, Ego Beatissime Pater cum et paterni Sanctitatis uestrae animi et optime erga me voluntatis ea indicia habeam que habere semper concupiui, dabo profecto operam, idque meo, erga Beatitudinem uestram, et istam Sanctam Sedem incredibili amore, perpetuaque et singulari obseruantia consequar, vt sanctitatem uestram hoc in me collocasse beneficium nunquam peniteat, Cui omnia foelicissima opto precorque, Datum ex oppido meo<sup>g</sup> Monachio die<sup>h</sup> vigesima mensis Maij Anno Dominij M.D.LIIIj.<sup>to i</sup>

Obsequentiss. filius

Albertus Bauariae Dux  
per manum propriam.

Beatissimo in Christo patri et Domino Domino Julio III. S. R. et uniuersalis ecclesiae catholicae<sup>k</sup> Pont: Opt. Max. Domino meo clementiss.

## 72.

27. Novembris — 8. Decembris 1555.

Ex commentario, quod Henricus Schweicker, Alberti V. secretarius, scripsisse uidetur; in eo alia ab ipso scriptore correctae sunt, alia a Wiguleo Hundt, uniuersitatis ingolstadiensis curatore. Cod. monac. „Ingolst. Un. — Sachen“ f. 54<sup>a</sup>—55<sup>a</sup>.